juste et de bon ; nous obéissons à l'Église, comme des enfants à leur mère. Aussi ne voit-on jamais un bon et vrai chrétien murmurer contre les saintes prescriptions catholiques. Ceux là seuls se plaignent et murmurent qui n'ont pas le courage de les observer ou qui ne veulent pas les comprendre. Pauvres esclaves du respect humain ou de l'ignorance !

### **Comment la liberté nous apporte le précieux trésor de la paix.**

On est libre quand on est dans la vérité et dans la justice ; et on est dans la paix quand on est dans la liberté. Le bel arbre de la vraie liberté ne pousse que dans la terre sacrée de la vérité et de la justice ; et le fruit de cet arbre, c'est la paix, c'est la joie, c'est le bonheur.

Le Pape saint Léon disait : « Celui-là possède la vraie paix et la vraie liberté, qui tient sa chair soumise à l'esprit, et son esprit soumis à DIEU (1). » L'ordre, c'est-à-dire la pratique de la vérité et de la justice, voilà le secret de la vraie liberté, et de la vraie paix, qui l'accompagne toujours. L'esprit est en paix, lorsque, par la foi et le bon usage de la raison, il demeure dans la vérité, c'est-à-dire en JÉSUS, qui est sa fin dernière, et lorsque rien ne l'empêche d'atteindre et de posséder la vérité. Le cœur est libre, lorsque, aimant ce qu'il doit aimer et n'aimant que cela, il est débarrassé des attaches fausses, des affections déréglées : aimer purement et être purement aimé, c'est la liberté du cœur et c'est aussi la paix du cœur. Il en est de même de la volonté et de toutes nos puissances : elles ne trouvent la paix que dans la liberté ; et la liberté, que dans le respect pratique de la vérité et de la justice. Cela

(1) Serm. de Nativ.

est vrai pour les individus ; cela est vrai pour les Communautés ; cela est vrai pour toute espèce de sociétés, religieuse, civile, domestique. C'est la vérité pour tout le monde et pour chacun.

En effet, supposez une Communauté, un couvent, un Séminaire, une paroisse, un diocèse, etc., où tout serait dans l'ordre et dans la vérité ; où l'autorité n'aurait d'autre souci que de faire remplir à chacun son devoir, et de procurer à la fois le vrai bien de chacun et le vrai bien de tous ; où chacun s'appliquerait de son mieux à faire en tout et partout la volonté de DIEU et de ses divers représentants : n'est-il pas vrai que cette Communauté, cette paroisse serait un vrai paradis terrestre, et qu'il y régnerait, avec la plus douce liberté, la paix, la joie la plus douce ? Supposez une famille, comme, par la grâce de DIEU, il y en a beaucoup encore, où le père et la mère n'useraient de leur autorité que pour rendre leurs enfants et leurs serviteurs, bons, vertueux, scrupuleusement fidèles à tous leurs devoirs ; une famille où chaque enfant, chaque serviteur, correspondant de son mieux à cette salutaire direction, obéirait fidèlement à la loi du devoir : cette famille, dites-moi, ne jouirait-elle pas d'un pur et tranquille bonheur ? Tous s'aimeraient ; chacun resterait à sa place ; et jamais une note discordante ne viendrait troubler cette belle harmonie.